
Kleive  kirke 10. s i treenighetstiden – 1. august 2021 

Prekentekst: Matt 18,21-35 

 

Tilgivelsens kunst 

Hvor mange av dere som sitter her i kirka har kontanter på dere? 

Noen har det, men for de fleste av oss er det vel blitt slik at vi ikke ser eller 

bruker vanlige penger mer i det daglige. Det går i kort, og VIPPS og andre lure 

løsninger – og de fleste av oss lever vel godt med det. 

 

På Jesu tid var derimot kontanter fremdeles i daglig bruk. Da handler det ikke om 

kroner og øre, men om denarer og talenter. Og i dagens bibelfortelling hørte vi 

om to arbeidere ved det kongelige slott som begge stod i gjeld. Den ene hadde 

gjeld til kongen sjøl, og det var en svimlende sum han hadde greid å opparbeide 

seg: 10 000 talenter kan sammenlignes med når barn i vår tid sier «tusen 

milliarder», det var en pengesum hinsides vanlige gjeldsbeløp – den ulykkelige 

gjeldsslaven er fullstendig prisgitt sin Herres velvilje. 

 

Sjøl hadde han også penger til gode hos en annen av tjenerne. 

Det var en mye mer håndterlig pengesum, hundre denarer utgjør omtrent en 

tredjedels årslønn – la oss si 200 000.  

 

Felles for de to tjenerne er altså at de skylder en annen penger, at de står i gjeld til 

noen. Men hva vil Jesus med denne historien?  

For å si det med popgruppa CC Cowboys, det handler om tilgivelsens kunst. 

 

 

Jeg tenker ofte på tilgivelsens kunst, 

men det tar sin tid 

Hva hadde vi vært om vi fikk sjansen på ny 

En gang til 

 

Tilgivelse, skyld og oppgjør. Det er store og krevende ting det handler om denne 

søndagen, vi har nettopp blitt minnet på både hvor viktig og hvor vanskelig et 

oppgjør kan være når vi markerte 10-årsdagen for de forferdelige hendelsene 22. 

juli. Men jeg tror mange av oss har personlige erfaringer med dette også. 

En ting er å ha gjeld i banken, det tror jeg de fleste av oss lever godt med. 

Men uoppgjorte forhold til noen som står deg nær kan gjøre hverdagen nesten 

uutholdelig. Hva innebærer egentlig «tilgivelsens kunst», som Peter utfordrer 

Jesus på denne søndagen? 

 

I en nyttårshilsen for noen år siden skrev min gamle kollega fra 

Menighetsfakultetet, Paul Otto Brunstad, noen kloke ord om tilgivelse. 

Han er nå professor ved NLA i Bergen, og har blant annet skrevet ei bok som 

heter «klokt lederskap». Han sier dette i sin nyttårshilsen: 

Et kunststykke vi må øve mer på i året som ligger foran oss er tilgivelsens kunst. Dette er 

den viktigste kunsten et menneske over hode kan øve seg på. Våre evner til å skape sterke 

og tillitsvekkende relasjoner, preget av kreativitet og livsglede, springer ut av et 

tilgivende sinnelag.  Det tilgivende sinnelag åpner et rom for utprøving og feiling, 

korrigeringer og debatt, dristighet og nyskapning. I tilgivelsens rom fødes, næres og 

fremmes det dypeste og beste i våre menneskelige fellesskaper. I dette rommet har alle 

skapende og byggende krefter sitt utspring. 

Hvordan kan det forsvares å gi tilgivelsens kunst en slik særstilling blant alle livets 

viktige kunstformer? Noe av grunnen finner vi om vi vender oss til tilgivelsens 



motstykke; bitterhet, uforsonlighet og hat. Få ting virker mer oppløsende og ødeleggende 

i en familie eller i et arbeidsfellesskap enn bitre og uforsonlige holdninger. Slike 

holdninger gjør at evnen til dypere innsikt og gode refleksjon gradvis går tapt. Evnen til 

nyanseringer og innsiktsfulle vurderinger blir borte, en blir avstumpet og overflatisk. Selv 

oppgående og dannede mennesker blir mer og mer barnslige, og da i ordets verste 

forstand. 

Tilgivelsens kunst… 

Den kunsten stikker mye dypere enn matematiske beregninger …. 

Peters spørsmål kan virke som om det kun er et spørsmål om antall ganger det er 

riktig å tilgi, men i Jesu svar: «70 ganger 7» hører vi vel at matematikkens 

begrensninger forsvinner. Så utdyper altså Jesus svaret sitt i en lignelse. Og som 

så ofte ellers bruker Jesus overdrivelse som et virkemiddel for å få fram poenget 

sitt. Det kunne jo ikke være mulig for en person å opparbeide seg milliardgjeld til 

arbeidsgiveren sin, og på den andre siden virket det jo helt urimelig at denne 

samme mannen er så uforsonlig mot sin med-tjener når han først har fått strøket 

sin ufattelige gjeldsbyrde.  

Det mest problematiske i fortellingen er imidlertid avslutningen. At kongen 

reagerer med skuffelse og sinne mot den tjeneren han har ettergitt så ufattelige 

mye penger, kan vi vel forstå. Men når reaksjonen går over i rein mishandling 

blir det vanskelig, og helt umulig blir det når Jesus konkluderer med: «Slik skal 

også min himmelske Far gjøre med hver og en av dere som ikke av hjertet tilgir 

sin bror».  

 

Hvordan skal vi forstå dette, kan vi forstå det? Er Gud virkelig så hevngjerrig og 

hard at han vil reagere på en slik måte?  

 

En slik Gud går ikke an å tro på, en slik Far går ikke an å ha tillit til. 

Hvis jeg skal prøve meg på ei tolkning av dette så tenker jeg at også her bruker 

Jesus overdrivelsens virkemiddel. Poenget han vil ha fram er det harde og 

uforsonlige sinnelaget vi møter hos den første tjeneren. Han som sjøl blir møtt 

med ufattelig raushet, nåde og godhet, greier ikke i det hele tatt å møte sitt 

medmenneske på samme måte. Han som har møtt grenseløs nåde, er fremdeles 

like nådeløs i sin væremåte – og da er han i grunnen akkurat like langt. 

Det store alvoret i denne fortellingen handler derfor om at tilgivelse og nåde også 

må få prege og forandre vår måte å møte våre medmennesker på. Å være tilgitt, 

ettergitt av himmelens Gud er en ufattelig gave – og en like stor utfordring til oss 

om å møte våre medmennesker med samme sinnelag. 

 

Om det derfor er uttrykk i teksten som er uforståelige har den et anliggende som 

er tidløst. Jesus sjøl setter den inn i sin rette sammenheng allerede i innledningen 

av lignelsen: «Himmelriket kan sammenlignes med en konge som ville gjøre opp 

regnskap med tjenerne sine.» 

 

Himmelriket, eller Guds rike som det også kalles. I dag har dette riket fått 2 nye 

medlemmer: Tiril og Liam. Og kanskje er handlingen ved døpefonten det 

sterkeste eksemplet på det Jesus vil ha fram gjennom sin lignelse: Ufortjent 

godhet, eller sagt med andre ord: Guds nåde. For er det en ting vi alle ser og 

skjønner umiddelbart så er det at i dåpen bidrar ikke disse små med noe som 

helst. De blir båret fram, de får dåpsvannet helt over seg – og de merkes med et 

korstegn over den lille kroppen sin. Alt dette skjer «ufortjent» i den forstand at 

ingen vil finne på å spørre om barna er gamle nok, flinke nok, store nok – eller 

forstår nok til å være med på dette. Barna trenger nok noen voksne som bærer 

dem fram – men heller ikke dere som foreldre og faddere eller jeg som prest for 



den saks skyld skal få æren for det viktigste som skjer i dåpen. Nei, i dåpen 

møtes barna innerst inne av Gud sjøl, av en ufortjent godhet – eller sagt med 

andre ord: Av Guds nåde. Dåpen og nattverden som vi skal feire litt lenger ut i 

gudstjenesten har det til felles at her får vi som mennesker ta imot Guds nåde 

uten å gjøre noe til gjengjeld. Og dette er kjernen i kirkas budskap, og i vår 

kristne tro. Det viktigste i livet er gratis – og ufortjent. I kirka møtes vi ikke for å 

måle oss mot hverandre, her møter vi først og fremst en som elsker oss høyere 

enn noen andre kan gjøre – og som viste sin kjærlighet ved å gi sitt liv på korset 

for vår skyld.  

 

Derfor er budskapet om synd og soning, oppgjør og tilgivelse et budskap kirka 

står og faller med. Derfor begynner vi også enhver gudstjeneste med å bekjenne 

syndene våre – for bare da kan vi også ta til oss ordene i etterkant: «Dersom vi 

bekjenner våre synder er han trofast og rettferdig, så han tilgir oss syndene og 

renser oss for all urett». 

 

Men tilgivelsens kunst kan ikke begrenses til bare å gjelde i kirka. Tvert imot, det 

er vel når vi møter hverdagen igjen denne kunsten blir satt på prøve. Og som 

Brunstad sier: Dette er den viktigste kunsten et menneske kan øve seg på. 

For: Som mennesker vokser vi inn i ulike fellesskap og relasjoner etter hvert som 

vi vokser opp. I familie og barnehage, skole og arbeidsplass, idrettslag eller andre 

lag og foreninger. Å være menneske er hele tiden å forholde seg til andre 

mennesker rundt oss – for som det er sagt: «No man is an island». 

Så har vi ikke levd lenge før vi gjør to viktige erfaringer: Vi har evnen til å 

påvirke andre mennesker med det vi sier og gjør – og på samme måte blir vi sjøl 

påvirket av hvordan andre er mot oss, både på godt og vondt. Livene våre, men 

også opplevelsen av livet, livskvaliteten, preges av disse møtene vi har med andre 

mennesker, de relasjonene vi står i til de rundt oss. Og det er vel ingen av oss 

som unngår å komme i situasjoner der vi blir såret, skuffet, der noen sier eller 

gjør noe mot oss som vi opplever dypt urettferdig. 

Den ene måten å møte slike opplevelser på har vi kanskje møtt alle sammen: 

«Jeg tilgir deg aldri!» Ei slik holdning til livet handler egentlig om en usunn 

samlemani. Der en samler på all urett som blir sagt og gjort mot en sjøl opp 

gjennom livet, og den som gjør det vil vel etter hvert oppleve at både boder og 

andre rom i huset blir fylt opp av disse opplevelsene. Det var et populært  

TV-program for noen år siden som het: «Husker du?» Men når god hukommelse 

blir brukt først og fremst til å huske alle feil andre har gjort mot meg gjennom 

livet da blir ikke god hukommelse noe ideal! For jo mer vi lever med ei slik 

innstilling, jo mer formes vi av det også. Og for å låne øre til Brunstad igjen: « 

ikke noe menneske eller fellesskap kan fremme det gode livet dersom bitterhet 

slår rot i hjerte og sinn. Heller ikke kan noe samfunn eller noen bedrift, ikke noe 

vennskap eller noen familie i lengden holde stand mot bitterhetens etsende kraft».  

 

Så er det kanskje på tide å slå fast en viktig ting: Tilgivelse er ikke noe vi kan 

kreve av andre mennesker, men noe vi kan velge å møte andre mennesker med. 

Og vi vet alle at det finnes overgrep eller overtramp som er så store eller 

dyptgripende at det å kreve tilgivelse i seg sjøl kan være et nytt overgrep. 

Tilgivelse må aldri bli et lettvint svar på et vanskelig spørsmål. Men hva 

innebærer det da egentlig å tilgi, hva gjør denne kunsten så viktig når den er så 

vanskelig. Enda en gang vil jeg hente hjelp fra Paul Otto Brunstads betraktninger: 

 

Hva er da kjernen i tilgivelsen? For den som er rammet vil tilgivelsen løse og frigjøre en 

fra ens indre impulser og lengsler etter gjengjeldelse og hevn. Dermed brytes slaveriet 



under bitterhetens alltid malende og kvernende understrøm. På den måten kan en også 

frigjøres fra den andres konstante nærvær i ens eget liv. Et lite bilde kan illustrere hva 

som ligger i dette: Sett at du bor i et hus med utsikt over fjorden. En dag legger et stort og 

rustent skip til bryggen din og sperrer for den forfriskende utsikten. Skipet som ligger der 

gjør det umulig for deg å sette din egen båt på sjøen, slik at du kan få deg dine frigjørende 

og forfriskende seilturer. Du blir bare mer og mer fortvilt. Den svære, svarte båten 

hemmer hele ditt skapende og frie liv. Det er bare et lite problem i det hele. Trossen som 

holder skipet tilbake kan bare løses av en person, deg selv. Den dagen du kan gå ned på 

bryggen og løsne trossen fra pullerten er du fri. Da vil den svære holken seile ut av ditt liv 

og åpne verden på nytt. Det er tilgivelsens øyeblikk, det er tilgivelsens kunst. 

Så er Brunstad den første til å understreke: Dette er ingen «quick fix»- greie. 

Det var det ikke for Jesus heller. Men samtidig viste Jesus gjennom sitt eget liv 

hva tilgivelsens kunst innebærer. For gjennom livet ble han misforstått og utstøtt, 

krenket og til slutt sendt lidelsens vei som endte opp med døden på korset. 

Men hele Jesu liv – og aller mest hans død viste innerst inne hva tilgivelsens 

kunst innebærer. For han bar all urett og ondskap uten å bli bitter, men samtidig 

gjorde han opp for alle våre synder da han gikk døden i møte.  

Er det noe Jesu egen historie viser så er det at tilgivelsen har sin pris. Det koster 

noe å ettergi andres gjeld, det koster noe å være villig til å legge bak seg den urett 

en møter i livet. Men ingen har betalt en større pris enn vår herre og mester. 

Derfor er det vel bare han som med troverdighet kan møte oss med denne 

oppfordringen: «Som jeg har tilgitt dere, skal dere tilgi hverandre». 

 

 

 

 

 

 


